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Kære udvalgsmedlemmer 

Jeg skriver til jer for at orientere jer om, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrut-

tering har udarbejdet en deskriptiv evaluering af tre forsøg med voksenlærlingeord-

ningen, som trådte i kraft 1. august 2020.  

Det første forsøg bestod i at lempe kravet om forudgående ledighed fra 6 til 3 må-

neder for faglærte voksenlærlinge, der kommer fra ledighed. Forsøget blev igangsat 

med Aftale om styrket opkvalificering, fra juni 2020, som blev indgået af S, V, DF, 

RV og K. Forsøget blev sidenhen forlænget med Trepartsaftale om mangel på ar-

bejdskraft, der blev indgået i oktober 2021 af Regeringen (S) og arbejdsmarkedets 

parter. Forsøget udløb ved udgangen af 2022.  

Det andet forsøg handlede om, at der blev givet adgang til voksenlærlingeordnin-

gen for faglærte i beskæftigelse, der har havde en forældet uddannelse. Dette for-

søg blev ligeledes igangsat med Aftale om styrket opkvalificering. Forsøget udløb 

ved udgangen af 2021. 

Endeligt blev der igangsat et forsøg, der suspenderer positivlisten for uddannelser 

der gælder voksenlærlinge, der kommer fra beskæftigelse. Forsøget blev igangsat 

med Aftale om ekstraordinært løft af ledige, som blev indgået i juni 2020 af S, V, 

DF, RV, SF og EL. Dette forsøg udløb ved udgangen af 2021. 

 

Evalueringen af de tre forsøg viser, at der er sket en markant stigning i det samlede 

antal voksenlærlinge i forsøgsperioden, men at stigningen kun i begrænset omfang 

skyldes forsøgsordningerne. Den viser også, at en stor andel af voksenlærlinge har 

ufaglært baggrund, samt at ordningen i stigende grad anvendes til uddannelse af 

SOSU-personale.  

Herudover kan nedenstående hovedresultater fremhæves: 

• Det årlige antal af voksenlærlinge er steget fra 3.600 i 2016 til 6.900 lærlinge i 

2021. Der er sket en markant stigning i antallet af voksenlærlinge i forsøgsperi-

oden, men data viser, at det i mindre grad skyldes forsøgsordningerne. 
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• Omkring 600 elever er kommet ind via de tre forsøgsordninger fra august 2020 

til december 2021.  

• Ca. 400 ud af de 600 voksenlærlinge, som er kommet ind via en forsøgsordning, 

er kommet ind via forsøget med et lempet ledighedskrav på tre måneder. Evalu-

eringen belyser dog ikke, hvorvidt denne gruppe, uanset forsøget, ville være 

startet efter 6 måneder. 

• Suspenderingen af positivlisten har ikke haft den store betydning, da et fåtal af 

voksenlærlingene, under 50, er kommet ind via denne.  

• Over halvdelen af alle voksenlærlingene kommer med en baggrund som ufag-

lært. Voksenlærlingeordningen er altså vigtig ift. at opkvalificere ufaglært ar-

bejdskraft.  

• Under forsøgsperioden er der kommet langt flere voksenlærlinge på uddannel-

serne under hovedområdet Omsorg, sundhed og pædagogik. Det er især SOSU-

uddannelserne, der driver stigningen.   

 

Jeg har vedhæftet evalueringen til jeres orientering. Resultaterne af evalueringen 

vil blive taget med i de videre overvejelser og vil ligeledes indgå i arbejdet med at 

reformere beskæftigelsesindsatsen, hvor der for nyligt blev nedsat en ekspert-

gruppe. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


